sint, tuque ille, qui cuncta nosti, ne illa quidem nosti, quæ nostra ex voluntate sunt quibusdam quasi fonibus catenisque suspensa. Atqui rerum illam caput ac principium esse constat, sane non paucorum: quem autem eorum, quæ postea consequantur, principium et causa lateat, is videlicet, quæ ex eodem fonte oriuntur, intelligat. Impudens ergo fuit, quisquis Laio prædixit, eum a filio interfectum iri. Dominus enim voluntatis suæ filius iste futurus erat; nec ullus aut Apollo, aut Apolline superior, res eas vi ulla rimari scrutarique potest, quæ nec sint ipsæ, nec ullam ortus sui necessitatem habeant. Nam illud quidem omnium maxime ridiculum est, quod iidem et aliquid in hominum esse potestate, et seriem tamen nexumque causarum esse defendant. Quippe hunc enim, ut eorum sapientissimi dicunt, cum Euripidis narratione congruere. Nam ut Laius prolem suscipere vellet, id quidem in Laii potestate situm fuisse, quod tamen Apollo non viderit: si vero susciperet, tum ejus, qui nasceretur, manibus ipsum inexorabili necessitate periturum: itaque vatem ex futuri necessitate, ejus minus sane filius voluntatis suæ dominus, quam patet, erat: adeoque tam integra parentis ei libertate hædes, quam filii procreatio parenti fuit. Nec melioris notæ fuit, quod hunc in modum Euripideus Apollo respondit,

Tua omnis alto sanguine nabitur domus.

Quippe oculus sibi videlicet filius suis ipse manibus effossus erat, partim maternas nuptiarum, partim ejus quam sibi uxignitas solutione peperisset tyrannidis indignitate stimulatus: deinde mutæ liberorum ejusdem cædes, ob alterius regno pulsati exsilium, alterius regnandi cupiditatem, simulque ob exsulis nuptias Argis contractas, septemque ducum ridiculorum classem ac dimicationem, consecutoræ. Enimvero, cum in varia imperia, diversasque provincias disjuncti ac divisi essent, qui tandem vel ea nosse potuisti, vel series illa nexumque causarum eadem inter sese colligare? Nam si Oedipus sui quoque juris cum esset, regnum occupare nolisset; aut si voluisset quidem ac simul occupasset, idem tamen Jocastam uxorem non optasset; aut si ea in Jocus uxore ducta, nequaquam tamen ægritudinis molestiæque vi actus in furorem atque insaniam fuisset; quomodo reliqua deinceps consecuta essent? quomodo

• 10. τούτο.

(76) *Kal o Euripideios.* Trajecta nonnihil oratio; simplicior futura, si diceret, kal τούτ' ἔκείνο ἦν, ὃ ἔλεγεν ὁ Εὐριπίδειος Ἀπόλλων. Sed isthæc amant Attici, ac sæpe cum aliquo perspicuitatis periculo. Cujusmodi sunt apud Aristidem maxime quæ plurima, quæ in errore aliquando solertissimos interpretes induxerunt. Tale est, φέρω εἰπεῖν, illud ex *Panathenaisco*: Ἐπειτα, εἰ μὲν μὴ, πολλῶν καὶ καλῶν, καὶ μεγάλων ἔντων οὐνοῦν ὅστε ἀκαριθμηταὶ γαβίλων, ὅστε μετρηταὶ δυνατῶν, τῶν εἰς τοσοῦτον τὴν πόλιν ἤρῶντων, ἔν τι καὶ τούτο, τὸ τῶν λόγων ἦν ἀγαθόν, οὐκ ἂν ἰσως ἤρμωτε παρακινουμένους, ἀλλ' ἔβην ὅπως ποτ' εἴγε τὰ τῆς δόξης αὐτῆς. Hæc Canterus ita reddit: *Deinde, si nec magna. nec multa essent, facillique sub numerum et mensuram caderent ea, quæ tantum decus attulerunt civitati; in istisq; numeraverunt etiam orationes, non esset quod audivimus periclitartur, aut utrius*